
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 148 

  Data di registrazione 20/04/2020 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

CIMITERIALI DEL COMUNE DI MARCARIA. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO, 

SERVIZI DI STAFF  

 

 
Premesso: 
▪ che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari Legali, 

Servizi di Staff n. 73 del 26/02/2020, si è proceduto ad indire gara telematica negoziata per  l’affidamento, 

del servizio di esecuzione delle operazioni cimiteriali da svolgersi nei cimiteri comunali di Marcaria, quali 
inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni, operazioni varie, per la durata di anni tre,  

dell’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 61.475,41 oltre IVA, e con aggiudicazione mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che con la stessa determinazione si sono approvati gli atti di gara, quali: 
▪ PROGETTO DI SERVIZIO, comprensivo dei seguenti documenti: Relazione tecnico-

illustrativa, Calcolo degli importi, Capitolato speciale prestazionale descrittivo completo di 

allegato, schema di contratto; 
▪ DISCIPLINARE DI GARA, modello dichiarazione di partecipazione e dichiarazioni 

integrative; 

▪ MODELLO OFFERTA TECNICA; 
▪ DGUE; 

▪ che in data 13/03/2020 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia Procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando, identificata al n. 122781251, e invitati gli operatori 

manifestanti interesse di cui all’avviso di indagine di mercato approvato con determinazione n. 
356 del 28/10/2019 e pubblicato sul sito dell’Amministrazione in data 28/10/2019 sino al 

18/11/2019, 

 

Visto l’art. 77, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di 

appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è attribuita ad una 
commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto l’art. 77, co. 3 del D.Lgs. 50/2016, sospeso a livello sperimentale fino al 31.12.2020, che dispone che i 

commissari sono scelti: 

− in caso di appalti di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli esperti 
iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, non appartenenti 

alla stessa stazione appaltante; 

− in caso di contratti per servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, per i lavori di 

importo inferiore a un milione di euro, o per quelli che non presentano particolare complessità, è 
possibile nominare alcuni componenti interni della stazione appaltante, nel rispetto del principio di 

rotazione, escluso il Presidente; 

 
Visto l’art. 216, co. 12 del D.Lgs. 50/2016 che precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 

Visto che ai sensi dell’art. 19 della Convenzione per la gestione in forma associata delle procedure di 

acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione di accordo tra enti, sottoscritta in data 07.04.2016 e 
rinnovata in data 14.11.2019, riconosciuta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 13.04.2016 codice 

AUSA 0000550843, prot. 32715/33641, rubricato “Formazione del Seggio di gara e della Commissione 

giudicatrice”, sono stati definitivi i criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici per le 

gare bandite dalla Centrale Unica di Committenza e dagli enti convenzionati che aderiscono; 
 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 13/03/2020 sono stati definiti, nelle more 

dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, 
i criteri generali di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici da utilizzare nonché il relativo 

protocollo operativo: 

− nelle procedure di affidamento di contratti di appalto e concessione di importo superiore alle soglie di cui 

all’art. 35 e 77 del codice dei contratti; 

− nelle procedure di affidamento di contratti di appalto e di concessione per forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie di cui al cit. art. 35, per lavori di importo inferiore a un milione di euro, o per quelli 

che non presentano particolare complessità, nel caso di nomina di componenti interni alla stazione 

appaltante; 

 
Considerato che, nelle linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, è previsto che il controllo della documentazione 

amministrativa possa essere svolto dal RUP, da un Seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente 
nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle 

disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante; 

 
Considerato che al fine di contemperare le esigenze di contenimento dei tempi e dei costi, e quelle di 

imparzialità, qualità degli affidamenti e prevenzione della corruzione, in base all’art. 77 del codice, si ritiene 

di nominare due Commissari interni e il Presidente, scegliendolo tra i funzionari dell’Ente, sulla base della 

competenza, curricula ed esperienza maturata nella prestazione di che trattasi; 
 

Preso Atto che ai sensi del sopra citato articolo: 

▪ i Commissari non devono aver svolto ne possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

▪ non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito cariche 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle amministrazioni presso le quali hanno 

prestato servizio; 
▪ sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri delle 

commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 

sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 
▪ si applicano ai commissari le cause di astensione di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, 

all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Dato Atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 09:00 del 06/04/2020 e che 

pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto delle disposizioni di cui sopra; 

 

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, come 
da curricula allegati, di individuare quali membri della Commissione giudicatrice:   

− in qualità di Presidente arch. Roberto DIAMANTI – Responsabile Settore Lavori Pubblici, Manutentivo, 

Ambiente, Patrimonio; 

− in qualità di membro geom. Andrea MARANGONI – Istruttore Tecnico del Settore Lavori Pubblici, 

Manutentivo, Ambiente, Patrimonio;  

− in qualità di membro dott.ssa Alessia BOTTOLI – Istruttore del Settore Affari Generali (servizi 
demografici/cimiteriali); 

 

Dato Atto: 

− che tutti i Commissari hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità, 

di astensione di cui alla vigente normativa; 

− che la celebrazione della gara avverrà secondo la procedura guidata prevista dal sistema telematico di 

negoziazione denominato Sintel ed interamente in seduta riservata attesa la gestione completamente 

telematica della procedura; 

− che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Istruttore Amministrativo Chiara OTTONI 

o in sua assenza da altro personale rispetto ai quali non sussistono le situazioni di incompatibilità di cui 
all’art. 77, co. 6, del codice; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno finanziario; 
 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 

e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 17 dicembre 2013; 
 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

Richiamati: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza e i successivi articoli 

183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

− la legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo; 

− il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   

− il vigente statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

− il decreto sindacale n. 1/2020, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa Settore Affari Generali, 

Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di Staff; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

− la deliberazione C.C. n. 2 del 16/01/2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

PER IL PERIODO 2020-2022”; 

− la deliberazione C.C. n. 4 avente ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”;  

− la deliberazione G.C. n. 1 del 16/01/2020 avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DI 

NATURA FINANZIARIA PLURIENNALE 2020-2021-2022”; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 
 

1. DI NOMINARE come di seguito i componenti della Commissione giudicatrice relativa alla procedura 

telematica negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione delle operazioni cimiteriali da svolgersi 

nei cimiteri comunali di Marcaria, quali inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni, 
operazioni varie, per la durata di anni tre: 

− in qualità di Presidente Arch. Roberto DIAMANTI – Responsabile Settore Lavori Pubblici, 

Manutentivo, Ambiente, Patrimonio 

− in qualità di membro geom. Andrea MARANGONI – Istruttore Tecnico del Settore Lavori Pubblici, 

Manutentivo, Ambiente, Patrimonio;  

− in qualità di membro dott.ssa Alessia BOTTOLI – Istruttore del Settore Affari Generali (servizi 
demografici/cimieriali); 

 

2. DI PRECISARE che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Istruttore 
Amministrativo Chiara OTTONI o in sua assenza da altro personale rispetto ai quali non sussistono le 

situazioni di incompatibilità di cui all’art. 77, co. 6, del codice; 

 

3. DI DARE ATTO CHE ai membri interni non spetterà alcun compenso per le operazioni di gara; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, e dei curricula dei componenti la 

commissione, sul profilo di committente sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 co.1 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2020-2022 approvato con deliberazione G.C. n. 7 del 28/01/2020. 
 

 

 

 

 

 
Data di Emissione  20/04/2020  
 

 Il Responsabile 

Segreteria Generale, Settore Amministrativo, 

Servizi di Staff 

    Maria Ester Bozzoli 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
    

 
      

     

     
 


